
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

1 
Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it - E-mail: m.ferrarese@governo.it 
C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

ORDINE DI SERVIZIO N.1 
 DEL 26/01/2026 

 
 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DEL COMPLESSO POLIFUNZIONALE 
“AMATORI RICCIARDI” PER LO SPORT, LO SPETTACOLO, LA CULTURA E IL TEMPO LIBERO  

CUP: F57B22000890005 
 Verifica del Progetto Esecutivo delle opere complementari. Nomina del gruppo di verifica 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

Premesso che: 
- con Decreto commissariale n. 256 del 9 ottobre 2025 è stato disposto l’affidamento all’impresa 

FERRARO S.p.A., P. IVA 02160730798, con sede in Roma, via Giuseppe Tomassetti n. 12, della 
redazione del progetto esecutivo delle opere complementari, quale fase propedeutica e necessaria 
all’esecuzione delle stesse, nonché della realizzazione delle medesime opere, in coerenza con quanto 
previsto dall’art. 2, comma 6, del Contratto di appalto integrato sottoscritto in data 08.05.2025 e 
dall’art. 6, comma 5, del Capitolato Speciale d’Appalto; 

- in coerenza con quanto previsto dal Contratto di appalto integrato sottoscritto in data 08.05.2025 
e dal relativo Capitolato Speciale d’Appalto, l’importo massimo delle opere complementari è già 
determinato contrattualmente in € 1.552.288,57 (importo imponibile), sul quale è applicato il ribasso 
contrattuale pari al 19,33%, riferito esclusivamente alle lavorazioni soggette a ribasso, con esclusione 
degli oneri della sicurezza e dei costi della manodopera; 

- con nota prot. n. 298 del 20.01.2026, l’impresa FERRARO S.p.A. ha trasmesso il Progetto Esecutivo 
(P.E.) delle opere complementari, a firma del Raggruppamento Temporaneo di Progettisti – 
capogruppo SPORTIUM S.r.l., progettista arch. Giuseppe De Martino, relativo all’intervento 
denominato “RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DEL COMPLESSO POLIFUNZIONALE 
“AMATORI RICCIARDI” PER LO SPORT, LO SPETTACOLO, LA CULTURA E IL TEMPO LIBERO – CUP: 
F57B22000890005”; 
 

Rilevato che: 
- ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 e della Sezione IV dell’Allegato I.7 al medesimo decreto, i 

progetti esecutivi devono essere sottoposti a preventiva verifica prima della loro approvazione; 
- per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 e fino a 1 milione di 

euro, qualora il progetto sia stato redatto da progettisti esterni, l’attività di verifica può essere svolta 
dagli uffici tecnici della stazione appaltante; 

- lo svolgimento dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, 
delle attività di progettazione, coordinamento della sicurezza, direzione dei lavori e collaudo; 
 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

2 
Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it - E-mail: m.ferrarese@governo.it 
C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 

Sito: www.commissariogiochimediterraneo.it 

 
Ritenuto: 
- necessario procedere alla costituzione del gruppo di verifica del Progetto Esecutivo delle opere 

complementari dell’intervento in oggetto; 
- che il predetto gruppo possa essere validamente costituito con personale tecnico della Struttura 

Commissariale, acquisito anche in posizione di comando da altre pubbliche amministrazioni, nonché 
con personale tecnico operante in convenzione con la Società Eutalia S.r.l., giusta Decreto 
commissariale n. 14 del 29 aprile 2024; 

 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 209/2024; 
 
Su proposta del Responsabile Unico del Progetto, 
 

DISPONE 
 

la nomina del gruppo di lavoro tecnico-amministrativo per la verifica del Progetto Esecutivo delle opere 
complementari dell’intervento in premessa, così composto: 
- ing. Silvio Scarcelli 
- ing. Lucio Saracino 
- ing. Alessandra Presicci 

ORDINA 
 

- che i componenti del gruppo di lavoro svolgano le attività di verifica nel rispetto dei tempi e delle 
modalità stabilite dal Responsabile Unico del Progetto, anche mediante comunicazioni per le vie 
brevi, in considerazione delle stringenti tempistiche connesse alla realizzazione dell’intervento; 

- la trasmissione del presente provvedimento ai soggetti interessati per gli adempimenti di 
competenza. 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Ing. Alessandra Presicci (*) 

Il Commissario Straordinario 

Massimo Ferrarese (*) 

 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 ss.mm. e ii.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/

		2026-01-26T13:48:03+0000
	Presicci Alessandra


		2026-01-26T15:16:40+0000
	Ferrarese Massimo




